
Ｃｏｐｙｒｉｇｈｔc２００７ ＮＩＰＰＯＮ ＰＡＲＫＩＮＧ ＤＥＶＥＬＯＰＭＥＮＴ Ｃｏ.,Ｌｔｄ．Ａｌｌ Ｒｉｇｈｔｓ Ｒｅｓｅｒｖｅｄ

16期決算説明会
日本駐車場開発グループ

2007年9月10日（月）



Ｃｏｐｙｒｉｇｈｔc２００７ ＮＩＰＰＯＮ ＰＡＲＫＩＮＧ ＤＥＶＥＬＯＰＭＥＮＴ Ｃｏ.,Ｌｔｄ．Ａｌｌ Ｒｉｇｈｔｓ Ｒｅｓｅｒｖｅｄ

目次

１． 決算ハイライト 連結PL・単体PL

２． セグメント別PL

３． 駐車場事業Ⅰ ビジネスモデル別売上高変動要因

４． 駐車場事業Ⅱ 地域別売上高変動要因

５． 駐車場事業Ⅲ 四半期別PL

６． 駐車場事業Ⅳ 物件数の推移

７． 駐車場事業Ⅴ 営業利益の変動要因

８． 駐車場事業Ⅵ 売上高総利益率の改善

９． 駐車場事業Ⅶ 16期の成果

１０． 駐車場事業Ⅷ 16期業績低迷の原因と分析

１１． 駐車場事業Ⅸ 17期東京エリアにおける戦略

１２． 駐車場事業Ⅹ 17期地方エリアにおける戦略

１３． 駐車場事業XI 17期物件数予測

１４． スキー場事業Ⅰ 昨シーズンの振り返り

１５． スキー場事業Ⅱ 来場者数・営業計画

１６． スキー場事業Ⅲ 新規投資及び重点改善項目

１７． セグメント別17期予測PLの説明

１８． 17期連結予測PL

１９． 財務参考資料Ⅰ 連結BSの推移

２０． 財務参考資料Ⅱ 営業外損益の内訳



Ｃｏｐｙｒｉｇｈｔc２００７ ＮＩＰＰＯＮ ＰＡＲＫＩＮＧ ＤＥＶＥＬＯＰＭＥＮＴ Ｃｏ.,Ｌｔｄ．Ａｌｌ Ｒｉｇｈｔｓ Ｒｅｓｅｒｖｅｄ

決算ハイライト

増減増減前期前期1616期期（百万円）（百万円）

9.49.4

19.19.55

13.513.5

37.337.3

100.0100.0

構成比構成比

19.319.3

32.932.9

20.320.3

42.242.2

100.0100.0

構成比構成比

△△27.127.1△△4944941,8241,8241,3291,329経常利益経常利益

△△18.418.4△△2072071,1271,127919919営業利益営業利益

8.48.41971972,3402,3402,5372,537売上高総利益売上高総利益

22.522.51,2461,2465,5485,5486,7956,795売上高売上高

△△39.939.9△△4274271,0691,069642642当期純利益当期純利益

増減比増減比金額金額金額金額金額金額

増減増減前期前期1616期期（百万円）（百万円）

13.213.2

21.621.6

15.115.1

33.833.8

100.0100.0

構成比構成比

18.818.8

32.032.0

19.219.2

39.139.1

100.0100.0

構成比構成比

△△19.819.8△△3423421,7331,7331,3901,390経常利益経常利益

△△6.46.4△△66661,0371,037970970営業利益営業利益

3.03.063632,1132,1132,1762,176売上高総利益売上高総利益

19.019.01,0281,0285,4085,4086,4366,436売上高売上高

△△16.616.6△△1681681,0141,014845845当期純利益当期純利益

増減比増減比金額金額金額金額金額金額

連結PL

単体PL
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セグメント別 PL

△△9.49.4△△99991,0551,055956956営業利益営業利益

△△0.90.9△△20202,2612,2612,2412,241売上高総利益売上高総利益

14.214.27787785,4705,4706,2486,248売上高売上高

増減比（％）増減比（％）増減増減前期前期1616期期駐車場事業駐車場事業

--△△109109△△22△△112112営業利益営業利益

--163163--163163売上高総利益売上高総利益

--338338--338338売上高売上高

増減比（％）増減比（％）増減増減前期前期1616期期スキー場事業スキー場事業

2.72.72273737575営業利益営業利益

73.173.157577878135135売上高総利益売上高総利益

169.2169.21311317878209209売上高売上高

増減比（％）増減比（％）増減増減前期前期1616期期IPOIPO・・IRIR事業事業

（単位：百万円）
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駐車場事業Ⅰ ビジネスモデル別売上高変動要因

427
7.8%

167
3.1%

156
2.9%

67
1.2%

4,650
85.0%

706
11.3%

72
1.2%

168
2.7%

106
1.7%

5,194
83.1%

5,470

6,248

(百万円)

+543
+279 -95 +12 +38

1. VAを除き、全てのビジネスモデルで売
上高UP

2.マネジメント物件契約の獲得が順調に
推移

直営事業 マネジメント事業

VA リーシング その他

’06/7 ’07/7
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駐車場事業Ⅱ 地域別売上高変動要因

1,801
32.9%

462
8.5%

107
2.0%

77
1.4%

3,014
55.1%

7
0.1%

1,852
29.6%

576
9.2%

145
2.3%

130
2.1%

3,449
55.2%

78
1.3%

16
0.3%

5,470

6,248

(百万円)

+435 +51
+113 +38

+53
+70
+16

関東 近畿 東海 九州

中国 北海道 東北

’06/7 ’07/7

1. 全エリアにて売上高UP
2. 北海道札幌支社、順調な立ち上がり
3. 東北仙台支社を ‘06年12月に新規オープン
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駐車場事業Ⅲ 四半期別PL
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売上高(百万円） 営業利益（百万円） 経常利益（百万円）

営業利益率（％） 経常利益率（％）

売上高(百万円） 1,304 1,257 1,309 1,364 1,538 1,506 1,532 1,558 1,650
営業利益（百万円） 328 275 195 225 353 239 205 241 270
経常利益（百万円） 335 320 469 498 457 325 245 374 431
営業利益率（％） 25.1 21.9 14.9 16.5 23.0 15.8 13.3 15.4 16.4
経常利益率（％） 25.7 25.5 35.9 36.6 29.7 21.5 15.9 24.0 26.1

'05/5-7 '05/8-10 '05/11-
'06/1 '06/2-4 '06/5-7 '06/8-10 '06/11-

'07/1 '07/2-4 '07/5-7
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駐車場事業Ⅳ 物件数の推移

467 470 497 508 511

20
24 32 33

19

22.4 21.7 21.4 21.6 20.9

10,230
10,643

10,983 10,68810,497

0

4,000

8,000

12,000

'06/7 '06/10 '07/1 '07/4 '07/7

0

150

300

450

600

直営物件 ﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ物件 平均契約台数 契約台数



Ｃｏｐｙｒｉｇｈｔc２００７ ＮＩＰＰＯＮ ＰＡＲＫＩＮＧ ＤＥＶＥＬＯＰＭＥＮＴ Ｃｏ.,Ｌｔｄ．Ａｌｌ Ｒｉｇｈｔｓ Ｒｅｓｅｒｖｅｄ

駐車場事業Ⅴ 営業利益の変動要因

②②

①① 売上高の増加に伴う売上総利益の増加売上高の増加に伴う売上総利益の増加 （＝営業利益の増加）（＝営業利益の増加）

•• （（6,2486,248百万円百万円((‘‘07 07 売上高）－売上高）－5,4705,470百万円百万円((‘‘06 06 売上高））売上高））××41.3%(41.3%(‘‘06 06 売上高総利売上高総利

益率）益率）

②② 売上高総利益率の低下に伴う営業利益の減少売上高総利益率の低下に伴う営業利益の減少

•• 6,2486,248百万円百万円((‘‘0707売上高）売上高）××（（35.9%(35.9%(‘‘0707売上高総利益率）売上高総利益率）--41.3%(41.3%(‘‘0606売上高総利益売上高総利益

率））率））

•• 41.3%41.3%⇒⇒35.9%35.9% 赤字・低収益物件の発生により売上高総利益率の低下を招く赤字・低収益物件の発生により売上高総利益率の低下を招く

③③ 販管費の増加に伴う営業利益の減少販管費の増加に伴う営業利益の減少

A)A) 規模増加による規模増加によるSGASGA増加増加(6,248(6,248百万円百万円((‘‘0707売上高売上高))--5,4705,470百万円百万円((‘‘0606売上売上
高高))))××20.6%(20.6%(‘‘0707販管比率販管比率))

B)B) 販管比率減少による販管比率減少によるSGASGA減少減少(5,470(5,470百万円百万円((’’0606売上高売上高))××1.5%(1.5%(‘‘0707年販管比率）年販管比率）--
((‘‘0606年販管比率年販管比率))

+321+321
△△337337

+79+79

単位単位 （百万円）（百万円）

‘‘0606年年77月月 ‘‘0707年年77月月

1,0551,055

956956△△160160①①

③③AA ③③BB
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駐車場事業Ⅵ 売上高総利益率の改善

■ 15期に物件数に過度に囚われ低収益・不採算物件が発生⇒利益率の低下を招く
■ 5月までに契約変更及び解約が進み、後半の売上総利益率が改善された

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

06'8 06'9 06'10 06'11 06'12 07'1 07'2 07'3 07'4 07'5 07'6 07'7

直営・マネジメント売上総利益率の改善

①既存低収益物件の契約変更及び解約によ
る収益改善の影響
・契約見直し物件1件、解約物件12件
→売上総利益に対する年間影響額33百万円
②大型高付加価値マネジメント物件獲得によ
る影響
③地方での新規物件開拓による影響

平均34.1％ 平均36.1％

36.6％

①

② ③
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１７期基本方針 （駐車場事業）
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駐車場事業Ⅶ 16期の成果

丸の内中央パーキング 三菱商事ビル

b6(原宿）

売上の2桁成長確保 （62.48億円 前年比14％アップ）
高付加価値マネジメント型案件の大型受注達成
103物件の新規開拓に成功（純増58物件）
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（東京）市況変化（東京）市況変化（空室率低下、超大型ビル急増）（空室率低下、超大型ビル急増）

（地方）市況順調（地方）市況順調（ファンド地方進出・競合極少）（ファンド地方進出・競合極少）

社員の現場力低下社員の現場力低下
（新規（新規 提案設計のクオリティに課題あり提案設計のクオリティに課題あり ））
（ＰＭ（ＰＭ 物件の収益向上力が十分向上せず）物件の収益向上力が十分向上せず）

新規予算大幅未達で業績低迷新規予算大幅未達で業績低迷
（計画６．５億（計画６．５億⇒⇒１．５億円）１．５億円）

戦略修正が戦略修正が後手後手後手後手にに

負負
のの
スス
パパ
イイ
ララ
ルル

（課題）（課題） ①①新戦略導入新戦略導入 ②②社員力改善社員力改善
③③東京、地方の戦術差別化東京、地方の戦術差別化

アカウント戦略＝過度依存アカウント戦略＝過度依存
東京：貢献小／地方：貢献大東京：貢献小／地方：貢献大

22桁成長の売上は確保するも、予算は大幅未達、その原因は・・・・・桁成長の売上は確保するも、予算は大幅未達、その原因は・・・・・

不採算物件が急増不採算物件が急増

駐車場事業Ⅷ 16期業績低迷の原因と分析
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市況変化＝競合あり、大型ビル急増市況変化＝競合あり、大型ビル急増

ライバルも苦戦！差別化の大チャンス！ライバルも苦戦！差別化の大チャンス！

現場力の復活現場力の復活
（一人当たり生産性向上）（一人当たり生産性向上）

ドミナントエリア戦略ドミナントエリア戦略
（ターゲットエリア集中！直営事業以外も積極受注）（ターゲットエリア集中！直営事業以外も積極受注）

社員のやる気の最大化！社員のやる気の最大化！
（インセンティブ／ミニ経営者型組織づくり）（インセンティブ／ミニ経営者型組織づくり）

既存物件の収益アップ既存物件の収益アップ
（時間貸し日販改善、月極満車率大幅アップ）（時間貸し日販改善、月極満車率大幅アップ）

高付加価値型マネジメント高付加価値型マネジメント
提案の積極推進提案の積極推進

社員教育の強化社員教育の強化
（階層別研修、月イチ勉強会、マニュアル）（階層別研修、月イチ勉強会、マニュアル）

社社
員員
力力
強強
化化

新規＋既存収益新規＋既存収益
東京東京 安定拡大安定拡大

「面」でバリューアップ「面」でバリューアップ
（物件単体（物件単体→→複数物件での借換提案など）複数物件での借換提案など）

収収
益益
力力
強強
化化

駐車場事業Ⅸ 17期東京エリアにおける戦略 『負』から『正』のスパイラルへ
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市況変化市況変化＝市況は追い風＝市況は追い風
＝伸びシロ大きい＝伸びシロ大きい

現場力の復活現場力の復活
（一人当たり生産性向上）（一人当たり生産性向上）

各都市でＤエリア戦略各都市でＤエリア戦略
（ターゲットエリアで直営事業中心に積極受注）（ターゲットエリアで直営事業中心に積極受注）

社員のやる気の最大化！社員のやる気の最大化！
（インセンティブ／ミニ経営者型組織づくり）（インセンティブ／ミニ経営者型組織づくり）

支社展開の加速支社展開の加速
（大宮開設、神戸独立採算化など）（大宮開設、神戸独立採算化など）

地方支社長重点教育地方支社長重点教育

正正
のの
スス
パパ
イイ
ララ
ルル

社員教育の強化社員教育の強化
（階層別研修、月イチ勉強会、マニュアル）（階層別研修、月イチ勉強会、マニュアル）

社社
員員
力力
強強
化化

積積
極極
戦戦
略略

直営事業を積極拡大直営事業を積極拡大
地政学リスク回避地政学リスク回避

駐車場事業Ⅹ 17期地方エリアにおける戦略 『正』のスパイラルを更に大きく
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駐車場事業XI 17期物件数予測

486486

544544

物件数

+103

△33

’06/7 ’07/7

652652

’08/7

△12

+133

△20

△5

純増58
物件

純増108
物件

1717期予測期予測1616期実績期実績

16期に実施した、契約の
見直し・解約依頼による売
上高総利益への改善額は
通年で33百万円

当社から解約依頼

通常閉鎖

新規契約
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１７期基本方針 （スキー場事業）
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スキー場事業Ⅰ 昨シーズンの振り返り

1. 昨シーズンの反省点

・ 事前営業不足による集客減

9月スキー場取得により旅行会社・法人向け営業期間の不足

・ 暖冬、少雪による来場減

雪不足による集客減を補う決定的な対策の不備

・ 客単価上昇不足

シーズン当初目標とする客単価に届かず

宿泊部門の低稼働率

2．昨シーズンの改善項目

・ 新たな顧客層、サービス、収入源の創出

都心部の30～40代のスキー全盛世代回帰

株主優待、バレーサービス、協賛・広告収入他

・ レストランリニューアル、新サービスの実施

設備の充実、レンタルスキー等附帯サービスの改善
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スキー場事業Ⅱ 来場者数・営業計画

1. 料金、集客ターゲット、イベント、運営を全て色バンド毎に設計

→料金、営業期間の最適化 運営コストの更なる削減

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土
1 1 2 3 4 5 1 2 1

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3 4 5 6 7 8 9 2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 10 11 12 13 14 15 16 9 10 11 12 13 14 15
16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 17 18 19 20 21 22 23 16 17 18 19 20 21 22
23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 24 25 26 27 28 29 23 24 25 26 27 28 29
30 31 30 31

12月 1月 2月 3月

2. 集客チャネルの強化

→代理店契約の見直しと拡充、企業提携・会員組織との提携強化

→平日稼動率向上に向けた学習旅行、学生団体予約の早期獲得

→大会誘致、イベント誘致 （オールジャスダックスキー大会開催決定）

8千人 120千人 8千人 14千人 計150千人

来場者計画

3. 来場後のサービス強化

→ゲレンデ改造によるスノーボードパーク（Fum Ride Zone）の新設

→宿泊施設のリニューアル、露天風呂開設

→地元参加型のイベント多数開催によるサービス向上と来場者増
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スキー場事業Ⅲ 新規投資及び原価・販管費の改善

1. 新規投資
・ 売上に直結する施設改装の継続（ファーストフード店、客室、浴室等）
・ 安全に直結する施設整備の継続（リフト、ゲレンデ等）

・ 少雪対策
人工降雪機の重点整備・増強、効率的運用でゲレンデ状態を良好に維持

・ 原価管理の徹底
→売上原価率改善10％以上
・ 固定費の削減
→機械整備の最適化、人員の最適配置、資材調達先の見直し

2. 原価・販管費の改善
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セグメント別 17期予測PLの説明

20.320.31951959569561,1521,152営業利益営業利益

16.016.03583582,22,241412,6002,600売上高総利益売上高総利益

8.98.95615616,246,24886,8106,810売上高売上高

増減比（％）増減比（％）増減増減1616期期1717期期駐車場事業駐車場事業

--119119△△11211277営業利益営業利益

95.095.0155155163163319319売上高総利益売上高総利益

50.150.1171171338338510510売上高売上高

増減比（％）増減比（％）増減増減1616期期1717期期スキー場事業スキー場事業

△△33.833.8△△252575755050営業利益営業利益

△△42.542.5△△57571351357878売上高総利益売上高総利益

△△44.044.0△△9292209209117117売上高売上高

増減比（％）増減比（％）増減増減1616期期1717期期IPOIPO・・IRIR事業事業

（単位：百万円）
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17期連結予測PL

増減増減1616期期1717期期（百万円）（百万円）

10.5%10.5%

18.3%18.3%

16.3%16.3%

40.3%40.3%

100.0%100.0%

構成比構成比

9.5%9.5%

19.6%19.6%

13.5%13.5%

37.3%37.3%

100.0%100.0%

構成比構成比

2.2%2.2%30301,3291,3291,3591,359経常利益経常利益

31.4%31.4%2902909199191,2091,209営業利益営業利益

18.1%18.1%4604602,5372,5372,9972,997売上高総利益売上高総利益

9.5%9.5%6436436,7956,7957,4387,438売上高売上高

21.6%21.6%139139642642781781当期純利益当期純利益

増減比増減比金額金額金額金額金額金額

（単位：百万円）
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財務参考資料Ⅰ 連結BSの推移

３５２

２,８８５

６１

７０７

２,２３６
７１７

３,６４２

８０５

１,１６２

１,３８７

‘‘0606年年77月末月末 ‘‘0707年年77月末月末

７７,,７１５７１５

６６,,２４４２４４

１,２６４

２,３２９

２,６５０

１,０２２

１,９５４

４,７３８△１,０１７

２,０８８

６４２ △２４２

総資産1,470百万円（23.6％）増加

７５７

７４４

△８４９

３６４

４５５

単位単位 （百万円）（百万円） 主な増加理由

① △1,017（配当△683・自己株式取得△253・その他△81）＋利益642

② IPO・IR事業部新規支援先への投資 ＋364

③ 持合を主な目的とした有価証券・ビジネスシナジーのある私募ファンドへ
の投資 ＋757

④ 主にスキー場サンアルピナ鹿島槍の取得と改修 ＋744

④

②

③

現預金

その他資産

IPO株式

その他有価証券等 （持合株・JREIT・私募ファンド）

有形固定資産

有利子負債 その他負債 純資産

①
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財務参考資料Ⅱ 営業外損益の内訳

単位単位 （百万円）（百万円）

147147私募ファンドからの受取配当金私募ファンドからの受取配当金

5151持合・持合・JREITJREIT・その他株式からの受取配当金・その他株式からの受取配当金

266266持合・持合・JREITJREIT・その他株式の売却益・その他株式の売却益

409409営業外収益営業外収益

55その他その他

△△6060支払利息等支払利息等

金額金額内容内容


